

Czesława Haczek

Zebrzydowice, 18-10-2018r.

PRZEWODNICZĄCY ZARZĄDU
Pan Janusz Król
STAROSTA CIESZYŃSKI

Interpelacja dotyczy:

walącego się budynku byłego kina w Zebrzydowicach, ul. Kochanowskiego przy drodze wojewódzkiej.

Proszę o informację, czy Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego w Cieszynie rozpoczął, zgodnie ze swoimi uprawnieniami i kompetencjami, jakiegokolwiek działania dotyczące "walącego" się budynku byłego kina w Zebrzydowicach? Istniejący stan, w jakim jest obecnie obiekt, zagraża wszystkim użytkownikom drogi wojewódzkiej, a szczególnie przechodniom korzystającym z chodnika wzdłuż w/w drogi.

Uzasadnienie:

Na zebraniu wiejskim w dniu 26 września br. jeden z mieszkańców kolejny raz poruszył problem „walącego” się budynku. Spadające na chodnik wzdłuż ul. Kochanowskiego m.in. cegły, stanowią zagrożenie dla bezpieczeństwa przechodniów, a szczególnie dzieci zdążających do szkoły oraz mieszkańców sąsiadujących posesji.

Jak wynika z wypowiedzi Mieszkańców oraz Wicewójta Gminy, wielokrotnie - niestety bez efektu - słało pisma do Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego w Cieszynie informujące o zagrożeniu, z prośbą o konkretne decyzje w rozwiązaniu problemu.

Ponadto nadmieniam, iż problem ciągnie się od wielu lat. 14 lutego 2011r. zwracałam się z prośbą do ówczesnego Starosty Cieszyńskiego o pomoc w rozwiązaniu problemu. Na powyższym obiekcie było prowadzone postępowanie przez Państwowego Inspektora Nadzoru Budowlanego w Cieszynie, ale w związku z brakiem jakichkolwiek efektów, mieszkańcy uważali, że problem nie tylko nie został rozwiązany, ale nadal stanowił zagrożenie dla życia przechodzących tam ludzi.

Doraźne, tymczasowe wówczas działania nie rozwiązały sprawy, a niszczący obiekt jest w coraz gorszym stanie. Natomiast Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego zdaniem Mieszkańców nie chce rozwiązać problemu, a pisma z Gminy również nie przynoszą pożądanego efektu.

Reasumując:

Proszę o spowodowanie, aby PINB skorzystał ze swoich uprawnień, wydał decyzję i przynajmniej zabezpieczył walący się obiekt przed spadaniem cegieł, eternitu itp. na chodnik, jezdnię i sąsiadujące posesje. W trosce o bezpieczeństwo i życie mieszkańców PINB powinien zlecić to nawet z własnych środków, a potem dochodzić swoich należności,

Z wyrazami szacunku

